Sedangkan *fiqh* yang dipahami NU sebagai suatu ilmu tentang hukum-hukum *syar'iyah* yang berkaitan dengan amal praktis yang di ambil dan disimpulkan dari dalil-dalil *tafshily* (terperinci), adalah *fiqh* yang diletakkan oleh para

¹ Didirikan di Surabaya pada tanggal 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H

² MA. Sahal Mahfudh, " *Bahtsu al-masail dan Istinbath Hukum NU: Sebuah cetakan Pendek*" dalam M. Imdadu Rahmat (ed) *Kritik Nalar Fikh NU* (Jakarta: Lakpesdam, 2002), hal x.

mujtahid pada dasar-dasar pembentukannya, yaitu *al-Quran*, *al-Sunnah*, *ijma'* dan *qiyas*.